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Teoretická část práce popisuje teorii subkultur. Dále sociální podmínky

vzniku, politické, ideologické názory a hudbu spojenou s vybranými

subkulturami (punk, (black) metal, skinheads, hip hop, Emo). Postavení ženy

v těchto subkulturách a provázanost subkultur s trhem a médii. V neposlední

řadě patologické jevy chování členů subkultur.
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ÚVOD

Subkultury vznikaly na základě sociálních rozdílů, nespokojenosti mladých lidí s životní

situací, snahou nějakým způsobem revoltovat a vymezit se tak vůči generaci rodičů.

Mladí lidé do subkultur vkládali své ideály, věnovali svému přesvědčení energii, věřili v

ní. Odívali specifický šat a dávali hlasitě najevo svůj názor a to i přes vědomí toho, že se

dostanou do rozporu s okolím, že mohou mít problémy ve škole, v zaměstnání, že mohou

být vyčleněni na okraj společnosti. Vadila jim tato skutečnost? Pravděpodobně ne. Vyjma

subkultury hippies, většina jich vznikala právě na pomyslném „okraji“ společnosti, v

dělnických chudinských čtvrtích.

Subkultury vznikaly ruku v ruce s hudební revolucí dané doby. Tato skutečnost je

pochopitelná, vzhledem k věku členů subkultur. Mladí se chtěli a stále chtějí bavit a hudba

je jednou z možností. Dovolte mi zde citovat Hanse Christiana Andersena: „Kde selžou

slova, mluví hudba.“ Hudba a její tvořitelé se stávali ikonami, jež byly následovány.

Naneštěstí další heslo: „Sex, drogy a rock n´roll“ je také pravdivé a mnoho z těchto

hudebních ikon se jím rádo řídilo, což mělo neblahý vliv na dospívající. Subkultury

provázelo a stále provází zneužívání návykových látek, nadměrná konzumace alkoholu,

porušování norem a zvyklostí, porušování zákona. To jsou přesně ty věci, které vidí

majoritní společnost a často se tak ztrácí původní záměr subkultury.

Porovnáme-li vznik subkultur minulosti a subkultur současnosti, domnívám se, že

vznikaly na základě odlišných potřeb, či záměrů. Subkultury minulosti revoltovaly, a i

když bylo využívání volného času nejvíce viditelné, vznik byl podmíněn sociální

příčinou. Nově vznikající subkultury mi připadají více zaměřené na trávení volného času.

Současný globalizovaný svět umožnil etablaci subkultur. Není problémem nalézt

jakékoliv informace, stahovat hudbu, účastnit se srazů či chatroomových diskusí. Trh se

chopil možnosti styl subkultur proměnit v peněžní hodnotu. Každý ekonom vám poví, že

největší kupní silou jsou právě dospívající. Subkultury pohlcené trhem se staly

mainstream, proti kterému se vymezují.

Proč vznikají stále nové subkultury? Proč ve světě, kde je médii dospívajícím

servírován svět bez problémů jako nikdy nekončící „party“, kde největší starostí je, aby

dospívající měl odpovídající oděvní značku či poslední model komunikační technologie,
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jsou stále životaschopné a nové členy nabírající subkultury, kterým je třeba i čtyřicet let?

A je tomu opravdu tak? Opravdu jsou přijímány subkultury nebo jen jejich styl? Pokud

ano, měli bychom pro označování těchto skupin mládeže používat označení kmeny, ke

kterému se přiklání mnoho autorů.

Tato práce si klade za cíl potvrdit či vyvrátit myšlenku o konci subkultur a nástupu

kmenů v postmoderní době, kdy mládež nejvíce ovlivňují média a trh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KULTURA

Kultura je především výtvorem člověka. E. B. Tylor říká, že kultura neboli civilizace

zahrnuje poznání, víru, umění, morálku zákony a obyčeje, které člověk získal jako člen

společnosti. (Geist, 1992, s.198) Je determinována a to především sociálními procesy a

sociálními vztahy v příslušném sociálním útvaru. Tyto útvary a kultura jsou na sobě

navzájem závislé. Kultura je tedy výrazovým prostředkem určitého sociálního útvaru a

zároveň je podmínkou pro vývoj tohoto útvaru. E. Willems: „..ty všechny ideje, znalosti,

způsoby chování, dovednosti a nástroje, které jsou společné členům příslušné skupiny lidí

a jejichž naučení lze přičíst pouze působení mezilidských vztahů.“ (Geist, 1992, s. 199)

Pro R. Linton je kultura „soubor naučených způsobů chování a převzatých postojů,

hodnotového systému a znalostí, které jsou členy velké skupiny sdělovány a

tradovány.“ (Geist, 1992, s.199) Z globálního pohledu je složena z dalších (sub)kultur

nižších hierarchických řádů (oblastí, etnik apod.). Tato diferenciace je dána specifickými

znaky, z nichž některé mohou být společné pro několik (sub)kultur. Tyto společné znaky

pak umožňují sdružovat kultury do určitých, převážně geografických, oblastí (rozdílná

kultura evropského a asijského kontinentu). C. Lévi – Strauss: „Soubor vzorů chování a

pro chování, převažujících ve skupině lidských bytostí v určitém časovém

období.“ (Geist, 1992, s. 200)

Jiní autoři ztotožňují kulturu s civilizací či ji chápou jako její část. Naproti tomu se

současní autoři tomuto názoru ostře vyhrazují a pod kulturu zahrnují: něco, co je má samo

o sobě hodnotu, co překračuje všednost, tedy náboženství, morálku, umění. Do civilizace

pak zahrnují vědu, techniku, právo a a ekonomii.(Geist, 1992, s.201)

Pojem kultura si lze tedy vyložit několika způsoby. „Pojem kultura má svůj

etymologický původ v antickém starověku. Vznikl z latinského „colo“, resp. „colere“, a

byl původně spojován s obděláváním zemědělské půdy. Novou dimenzi pojmu kultura

odkryl slavný římský filozof Marcus Tullius Cicero (106 -43 př.n.l.), když v Tuskulských

hovorech nazval filozofii kulturou ducha (“cultura animi autem philosophia est“). Tím

položil základ pojetí kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti.“ (Soukup, 2000,

s.13)
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Autoři současné odborné literatury uvádějí tři základní přístupy ke kultuře a k

vymezení tohoto pojmu:

1) je tradiční axiologické pojetí kultury, které je hodnotící. Zabývá se pozitivními

hodnotami, které jsou příčinou kultivace člověka, jež má vést k začlenění do společnosti

a k jejímu rozvoji. Jedná se tedy o umění, vědu, literaturu, osvětu, výchovu aj.

2) je globální antropologické pojetí kultury, které zahrnuje jak kladné hodnoty, tak i

veškeré prostředky, díky kterým se člověk adaptuje na vnější prostředí. Toto pojetí

nehodnotí, což nám umožňuje validní výzkum sociokulturních systémů (kultur,

subkultur) v reálném čase a prostoru.

3) je redukcionistické pojetí kultury, jež se skládá z mnoha přístupů, které se zaměřují

jen na určitou část sociokulturní reality. Rozvádí sémantický přístup, který vidí kulturu

jako systém znaků, symbolů, které sdílí členové jedné společnosti.

(Soukup, 2000)

Další dělení by mohlo být dle prvků kultury, kterými jsou:

primární rysy kultury, které souvisí s praktickým životem a existenčním

zajištěním

sekundární rysy kultury jenž nemají praktické využití a představují

„kulturu“, kterou nazýváme uměním (Soukup, 2000)

Kulturu tedy lze chápat jako soubor materiálních i nemateriálních výsledků lidské

činnosti, je zároveň výrazem, ale i podmínkou své tvorby, a to jak minulých, které

přijímají současné generace, tak současných, které budou ovlivňovat generace budoucí.

2 SUBKULTURA

„Každá subkultura představuje odlišný „moment“ - konkrétní reakci na konkrétní

situaci.“ ( Hebdige, 2012, s.132)

Jestliže kultura je brána jako společný projev mnoha lidí, tak subkultura je

společná pouze pro určitou část společnosti dané kultury. Subkultura vykazuje určité
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zvláštnosti, které jejich členy odlišují od ostatní společnosti. „Předpona „sub“ naznačuje

svébytnost a odlišnost od dominantní nebo mainstreamové1 společnosti. Subkultury tedy

tvoří skupiny lidí, kteří sdílejí zvláštní hodnoty a normy, v nichž se rozcházejí s dominantní

nebo mainstreamovou společností a které nabízejí mapy významů, díky nimž je svět pro

členy subkultur srozumitelný.“ (Smolík, 2010)

Geist ve svém díle uvádí, že subkulturou lze obecně označit jakoukoliv kulturu,


[…]


Rozumíš těm zpěvákům, když screemují nebo growlingují?

Ani moc ne.

Víš, které hudební album je považováno jako první za metalové? Zajímáš

se o historii metalu?

Jasně to byl Black Sabat, ale rok ti neřeknu. A jestli se zajímám o historii metalu, jo tak

trochu jo, ale ono je toho tak hrozně moc. Třeba se vůbec nezajímám o christian metal a

zase nejvíc se zajímám o doom.

Jaký postoj máš ke křesťanství?

Křesťanství nesnáším. Chození do kostela. Myslím si, že tady bylo jen kůli ovládání lidí.

Prostě ne, křesťanství ne.

A jak to máš s vírou. Pegan metal tam přeci existuje víra v pohanské

severské bohy a ty texty jsou inspirovaný pohanstvím.

Víra mi nevadí.

Ale v křesťanství jde taky o víru.

To jo, ale me se*e ta instituce.

Máš nějaké tetování?

Jo mám.

Čtu správně Katatonia? Takže máš vytetovaný jméno svojí oblíbené kapely?

Má to pro tebe nějaký význam?

Jo jméno tý nejlepší kapely na světě. To je můj význam.

Máš přítelkyni?

Zatím ne. Jak sis mohla všimnout, nevypadám zrovna jako krasavec.

Myslím, že se podceňuješ! Něčeho jsem si u vás metalistů všimla, nemáte o

sobě zrovna valné mínění a všechno vidíte špatně, jako bez optimismu, jestli

mi rozumíš? Je to tak? Tváříte se stále tak zachmuřeně. Je to součást image

nebo to tak skutečně cítíte?

Nemůžu mluvit za ostatní, ale já moc důvodů k smíchu nemám a myslím, že to trochu

přeháníš, ale asi máš pravdu.

Měl jsi někdy problémy s tím, že jsi metloš?

Jo. Smáli se mi na základce a na střední jsem taky za blbce. Všichni choděj na

diskotéky, kdežto já chodím na metalový koncerty a na základnu. Taky už jsem byl

nařknutej ze satanismu, ale to mi spíš přišlo vtipný. Babička je ze mě hotová, když

přijdu na návštěvu. Jinak asi ne.

Mluvíš o základně, to je hospoda, kde se scházíte. Co ty a alkohol?

Jo sme kamarádi.

Vyskytují se názory, že metal podněcuje k násilí a také s násilí zaměřené

proti vlastní osobě.

A hip hop nepodněcuje k násilí? Tohle mě vždycky dokáže pěně na*rat.

Jak vidíš svojí budoucnost? I nadále provázanou s metalem?

Jsem přesvědčenej, že mě to nikdy nepustí.

M – HIP HOP

M (21) sám sebe definuje jako hip hopera. M je romské národnosti a patřil k mým klientův

v dětském domově se školou.

M ty posloucháš hip hop a taky svůj vlastní hip hop děláš. Považuješ se

hopera?

Jo jsem hoper.

Proč hip hop?

Líbí se mi muzika. A máme stejnej osud.

Stejnej osud jako kdo?

No jako černoši. Tady nás taky nechtěj, stejně jako nechtěli je tam. A žijou v těch ghettech

a nechtěj moc chodit do školy a maj takovej divočejší život jako my.

Takže se přirovnáváš k černochům?

Jo, máme stejnou brvu kůže ne?

Když tak mluvíš o těch černoších v USA, víš, jak hip hop vlastně vzniknul?

No jasně. V těch ghettech, je to černošská hudba.

Dobře. Jak má podle tebe vypadat správnej hoper?

Jako Tupac.

Posloucháš Tupaca? Víš, proč byl třeba ve vězení?

Vím, že tam byl.

Ano ale víš proč?

(bez odpovědi – krčení rameny)

Byl tam kvůli tomu, že znásilnil dívku. Jaký máš ty postoj k dívkám?

Já chodím jen s bílejma holkama.

Proč jen s bílýma holkama?

Aby bylo vidět, že na to mám.

Když jsi byl v DDŠ tak si chodil s bílou dívkou. Ona byla na mé rodinné

skupině, tak vím, že váš vztah byl dost nerovnoměrný. Musela tě

poslouchat. A také se mi jednou svěřila, že jsi ji uhodil. Myslíš si, že

takovéhle chování k ženám je v pořádku?

Myslíte P? Jo k tý jsem se choval hnusně, ale ona mě hrozně provokovala.

A čím tě provokovala?

Třeba tím, jak chodila oblíkaná, jak se ukazovala, jak mluvila s ostatníma klukama.

Chodila se mnou, byla jen moje.

Takže to, že si ji praštil, je v pořádku?

Když si to zasloužila, neměla mě provokovat.

Na tom se asi neshodneme. Říkal jsi, že se ti nelíbilo, jak chodila oblékaná

a že se chovala nepřípustně k ostatním chlapcům v DDŠ. Když se ale

podíváš na hip hopové videoklipy, jsou tam spoře oděné dívky a vždycky v

pozici nižší než muž. To se ti líbí?

To jo. To jsou kočky.

Takže ty se jako muž můžeš dívat a obdivovat jiné ženy, ale tvá partnerka

ne?

Je to moje holka, tak ne.

Víš proč hip hopeři nosí basebalové čepice?

Bejsky se nosej kvůli tancování.

Proč hopeři nosí velké zlaté šperky?

Aby ukázali, že na to maj?

Co tetování, víš, jaké mělo například význam tetování na prstech ruky?

To ne, ale tetování se mi líbí.

Myslíš, že takhle nějak by měl vypadat správnej hoper. V bílém nátělníku,

se zlatými šperky, tetovanej s bejskou na hlavě?

Jo přesně takhle.

Když hip hop vznikal, bylo úplně jedno, co máš na sobě. Nebylo to o stylu.

Mělo jít o svobodu.

Fakt? To né.

Ale ano. Pro tebe je tedy hip hop hlavně o stylu a hudbě.

Jo.
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