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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu a cílů práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Diplomová práce, kterou kol. Zdenka Rytinová předkládá, nabízí pohled na velmi aktuální
svým způsobem uchopení i do jisté míry originální téma. Otázky spojené se subkulturami
patří mezi velmi důležité pro pochopení řady „rizikových“ jevů v naší společnosti. Zvláště
záslužně vnímám snahu autorky výzkumně uchopit i méně tradiční typy subkultur a také fakt,
že celou prací se prolíná evidentní osobní autorčina angažovanost v tématu. Musím ale také
konstatovat, že od stanoveného cíle práce autorka lehce utíká, což souvisí se způsobem,
jakým téma zpracovala. V tomto případě by totiž platilo, že méně, je někdy více. Práce je na
straně jedné doslova (hlavně v praktické části) přeplněná daty, na straně druhé ji v mnoha
ohledech chybí koncepčnost.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

V praktické (výzkumné) části autorka data prezentuje data způsobem, který na mě působí
jako „bez ladu a skladu“. Na druhou stranu ale oceňuji to, jakým způsobem se jí podařilo jako
výzkumníkovi proniknout přímo do epicentra současných kmenů, čímž se jí podařilo přinést
řadu zajímavých, i když v textové podobě poněkud nesystematizovaných a málo
kategorizovaných dat.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Drobné typografické nedostatky. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce. Na
některých místech textu je složitější nalézt odkaz na zdroj. Odkazy také místy neodpovídají
normě. V textu se objevují drobné chyby.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Kterému ze současných přístupů studia subkultur dává autorka přednost?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Velmi dobře
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na diplomovou práci.
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